

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.  
Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 ct., poza 7 ct.  
Biuro Redakcyi i Administracji Ul. Czarnieckiego 18.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 18 zł.; kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct.  
W miejscu rocznie 12 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują on i półroczni abonenci bezpłatnie, ówsiemroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 80 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 ct. kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.  
Listy należy frankować. Reklamace otwarte wolne są od opłaty pocztowej.

## Zaproszenie do przedpłaty.

Za Sierpień pocztą 1 zł. 35 ct., w miejscu 1 zł.

## Na Gazetę z Przewodnikiem,

Za Sierpień pocztą 1 zł. 65 ct., w miejscu 1 zł. 30 ct.

## CZEŚĆ URZĘDOWA.

Prezydium c. k. krajowej Dyrekcyi skarbowej zamianowało konceptistę skarbowego dr. Fryderyka Ruebenbauera ad-junktem przy c. k. Prokuratoryi skarbowej we Lwowie.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, dnia 28. lipca.

Kto rzuca groźbę, której wykonać nie myśli albo co gorsza groźbę wprost niemożliwą do wykonania, kompromituje tem tylko sprawę i zachęca przeciwnika do dalszego oporu. Tę uwagę nasuwają nam najpierwsze głosy dzienników węgierskich w sprawie układu handlowo-cłowego. Jeden z poważnych organów węgierskich pisząc niedawno o tej sprawie nie wahał się z widocznym ale chybnym zamiarem wywarcia nacisku, zagrozić Przedlitawii, iż jeżeli nie uwzględni pretensyi węgierskich przekona się z smutnych następstw, że Węgrzy umieją bronić praw swoich do upadłego. Z całej tej groźby wynikał ten sens moralny, że nieuwzględnienie pretensyi węgierskich może narazić na zgubę dualizm dzisiejszy. Nie chcemy przypominać, że wszelkie zamach na dualizm ze strony węgierskiej byłby aktem samobójczej polityki. Jestto bowiem dogmat polityczny, który za Litawą daleko więcej liczy zwolenników niż w sąsiedniej połowie monarchii. Ale zachodzi pytanie, czy dziś w Budapeszcie wolno odgrażać się na dualizm nie narażając się przytem na najboleśniejszą w polityce kłóskę — na śmieszność? Odkąd minister Tisza w pamiętnej mowie swojej oświadczył, że wyrzuci z swojego programu instytucy

delegacyi i sprawy wspólne, zdaje się nam, że kłóška taka czeka niewątpliwie każdego śmielszego przeciwnika dualizmu w Węgrzech.

Možemy sobie wystawić, jak okropna powódź krasomówcza grozi nowemu sejmowi węgierskiemu zaraz na wstępie, skoro już dziś zapowiadają dzienniki, że nadejdzie mnóstwo protestów wyborczych. Będzie to odwet wszystkich pokonanych stronictw z wyjątkiem opozycyjnej prawicy, która postępuje nadto poważnie, ażeby użyła Izby naciągniętemi protestami jedynie dla tego, że jej kandydat nie otrzymał większości głosów. Za to skrajne żywioły i stronictwo narodowościowe dogodzą swej złości z powodu utraty mandatów. Rozprawa nad temi protestami będzie prawdopodobnie długą i burzliwą. Nie zadowolili się ona samemi zażaleniami i rekryminacyami przeciw rządowi, lecz zoczy na pole zasadniczych rozpraw politycznych. Patriotyczny obowiązek nakazuje wprawdzie Węgrom nie tracić czasu na niepotrzebne rozprawy ale opozycya *quand meme* poszłaby bez tego w zupełne zapomnienie, więc dla własnej egzystencji nie zawaha się zapewne pominąć ostrzeżeń patriotycznych. W obec regulaminu sejmów węgierskich większość liberalna będzie mogła tylko ujemnie bronić sejmów od marnotrawstwa czasu t. j. nie będzie odpowiadała na zarzuty pozbawione wszelkiej podstawy.

Sędziwy parlament angielski wystawiony jest obecnie na ciągłą krytykę, która co chwila wynajduje nowe usterki w jego organizmie. Od chwili, gdy wniosek Dilkego o reformę parlamentu upadł tak szybko w skutek energicznego sprzeciwienia się szefa gabinetu, krytyka ta staje się coraz surowszą i dokładniejszą. Wyprowadza ona na jaw takie szczegóły, które rzeczywiście jaskrawo odbijają od stosunków parlamentarnych innych państw europejskich. Tradycya historyczna łącząca mandat z pewną miejscowością tak głęboko wkorzeniła się w pojęcia Anglików, że kto ośmieliłby się zaproponować inny rozkład mandatów i okręgów wyborczych, naraziłby się zapewne na zarzut doktrynerstwa niepatriotycznego. Ile to zabiegów potrzeba było do zniesienia mandatów przynajmniej co do tych miejscowości, które dawno istnieć przestały! Miasteczko Old Sarum znikło dawno, ślad na-

wet nie pozostał po niem, a w parlamencie mimo to długo zasiadał reprezentant jego. Jeżeli zastanowimy się nad numeryczną podstawą mandatów poselskich w Anglii, to znajdziemy niesłychane anormalności. Deputowany z Portarlington wybrany został 76 głosami, gdy tymczasem jeden z irlandzkich reprezentantów otrzymał przy wyborze 20000 głosów! Tak gwałtowną jest w tym wypadku różnica obu okręgów wyborczych co do liczby wyborców. Nie trzeba tego kłaść na karb wyjątkowego położenia w Irlandyi, bo sama Anglia przedstawia wiele takich jaskrawych przykładów niestosunkowego rozkładu okręgów wyborczych. Jakób Bright n. p. otrzymał w Manchester 18.700 głosów i pozostał w mniejszości, gdy tymczasem w parlamencie zasiada wielu posłów, którzy zwyciężyli ogromną większością a mimo to razem otrzymali zaledwie 5000 głosów. Wielkie zawikłanie sprawia różnica pomiędzy prawem wyborczym w miastach i hrabstwach. W pierwszych okręgach nadano prawu wyborczemu charakter demokratyczny a w drugich zatrzymano pewien census. Mimo takiej zasadniczej różnicy w każdym większym mieście przydzielono przedmieścia do hrabstwa, w skutek czego zdarza się, że dwaj obywatele mieszkają na jednej ulicy, zajmują pomieszczenia jednakowej klasy, posiadają jednakowe stanowisko społeczne a mimo to nie są równi sobie co do prawa wyborczego, gdyż jeden z nich mieszka za linią odgraniczającą miasto od przedmieścia. W obec takich anormalnych stosunków konserwatyzm choć oparty na tradycyi narodowej nie długo zdoła stawiać skutecznego oporu reformie. Disraeli nazwał dziś taką reformę doktrynerstwem ale jeżeli ona podniesiona zostanie ponownie i w sposób poważny choćby znowu przez Dilkego, jedna mowa nie wystarczy na obalenie wniosku.

Jestto rzecz zaprawdę bardzo ciekawa, że chociaż sprawy wschodnie od długich lat są przedmiotem powszechnej uwagi, chociaż świat dyplomatyczny wyznacza im pierwsze miejsce w rzędzie kwestyj mających w bliskiej przyszłości wpłynąć znacznie na przekształcenie stosunków europejskich, prawie trudno przychodzi poinformować się o wypadkach na wschodzie niż o stosunkach brazylijskich lub japońskich. Dziennikarstwo europejskie wydoskonaliło w

ostatnich czasach znakomicie swój aparat informacyjny, w telegramach i korespondencjach daje nam codziennie świeże szczegółowe obrazy wypadków i stosunków w najodleglejszych częściach świata, a jeżeli zajdzie najmniejsza ruchawka w Czarnogórze, Bosni lub Hercegowinie, cały ten aparat nie wystarcza. Jeden telegram popada w sprzeczność z drugim, jedna korespondencya zadaje kłam drugiej, a publiczność czytająca zostaje w niepewności dotąd, dopóki wszystko się nie skończy. Najlepszym na to dowodem są świeże wypadki w Hercegowinie. Daremnie szukaliśmy wiarygodnych informacji w dziennikach, z zamiłowaniem traktujących o sprawach wschodnich, daremnie zestawialiśmy wiadomości z różnego źródła płynące. Nie podobna wysnuć z tego wszystkiego ani jednej kombinacji, któraby miała wszelkie prawdopodobieństwo po swej stronie. Zawsze pozostało wrażenie niepewności, nawet chaosu. Dopiero teraz, gdy ustąpiło niebezpieczeństwo, pokazuje się, że jak w każdej sprawie wschodniej tak i co do wypadków hercegowińskich przedstawiano rzecz z dwóch skrajnych stanowisk. Jedni zaprzeczali wszelkim alarmom, chcieli nawet utrzymać wszystko w tajemnicy przed Europą, a drudzy popołgowali wybobrażeni i na tle całkiem niepewnem kreślili przerażające obrazy wojenne, wzywając mocarstwa do stłumienia wybuchu w samym zarodzie. Obie strony chciały tem oddać usługę sprawie pokoju europejskiego, i obie nie dopięły celu. Zamilczanie notorycznych nieporządków jest szkodliwym, bo ukrywa źródło złego i przeszkadza Europie zapobiedz dalszym niemiłym niespodziankom a przedwczesne wyzywania interwencji ma mimo ścisłego przymierza pomiędzy Austryą, Niemcami i Rosyą tę stronę niebezpieczną, że wystawia niepotrzebnie na próbę harmonię interesów dopiero się wyrabiającą i wystawioną na ciągłe zamachy żywiołów, które jak najprędzej chciałyby ją zerwać odświeżaniem niedawnych uprzedzeń i przesądów politycznych. Najlepszą drogą w tym razie jest odsłonięcie całej prawdy. Turcyja w ostatnich latach dała nie jeden dowód, że pragnie polepszyć położenie swoich poddanych chrześcijańskich. Ale te dobre zamiary nie bywają wprowadzane w życie z taką stanowczością i szybkością, jak tego wyma-

## KOBIETA W OBEC EKONOMII SPOŁECZNEJ

*Die Frau auf dem Gebiete der Nationalökonomie von dr. Lorenz Stein. — Stuttgart 1875.*

### I.

Z pewnem aż nadto uzasadnionem niedowierzaniem bierzemy dziś do ręki każdą nową rozprawę o społecznym stanowisku kobiety. W ostatnich czasach bowiem w kraju i za granicą powstała cała literatura awanturnych teoryj i mrzonek, z których każda w odmienny sposób dąży do tego, ażeby społeczeństwo uznało za źródło uprzedzenia to, co stało się prawidłem jego zbiorowego życia, opartem na wiekowej tradycyi, ażeby kobieta wyłamawszy się z granic dzisiejszego powołania, rzuciła się w odmęt zajęć i zawodów dotąd dla niej niedostępnych a tak sprzecznych z całą jej indywidualnością.

Że znakomity ekonomista i tak poważny pisarz, jak dr. Stein, nie mógł wstąpić na tę drogę awanturczą, byliśmy przekonani już wtedy, gdy zaledwie z suchej wzmianki bibliograficznej powzięliśmy wiadomość o jego nowej rozprawie. Treść i dążność rozprawy bynajmniej nie zawiodła tego przypuszczenia. Dr. Stein rozstał się na chwilę z poważnymi badaniami ekonomiczno-skarbowymi i wybrał sobie temat ponętniejszy a przytem lekki, poniekąd

dziennikarski dla tego, że jak słusznie zauważył, jest to cennym przywilejem naszego stulecia, iż nie tylko kochamy i szanujemy kobiety lecz także myślimy o nich. Zdanie to nie zrazi najzagorzalszego konserwatysty. Myśleć o kobiecie, o jej stanowisku i zadaniu wobec zmieniających się ciągle warunków i objawów społecznego życia a reformować na gwałt i bez rozumnych powodów stosunki i pojęcia, które tak dzielnie wspierały dotychczasowy rozwój cywilizacyjny ludzkości i nigdy nie weszły w kolizyę z jej celami — to dwa zadania zupełnie do siebie niepodobne, to dwa kierunki nigdy i nigdzie nie stykające się z sobą.

Poważne myślenie o kobiecie, jej stanowisku i obowiązkach wobec społeczeństwa, jest właśnie najlepszą bronią na bezmyślnie, szalone mrzonki emancypacyjne. Trzeba bowiem tylko przedstawić kobiecie, jak pięknym jest jej powołanie społeczne, jak rozległy zakres twórczej działalności otwiera się przed nią w dzisiejszych stosunkach, jaką potęgą jest ona w ekonomicznym i społecznym życiu narodów, a zapewne odepchnie od siebie z niechęcią pomysły nowoczesne, obalające dotychczasowe pojęcia.

Rozpoczynając swój odczyt publiczny, który teraz pojawia się w książce przed szerszą publicznością, autor na wstępie obawia się, czy piękne czytelniczki nie pogniewają się na niego, że pisząc o kobiecie w obec ekonomii społecznej, będzie do jej stanowiska i zadań zastosowywał trywialne pojęcia o produkcji, konsumpcyi, kosztach i

dochodzie? Mniemamy, że za to nikt nie pogniewa się na autora, bo dochodzi on do rezultatów bardzo korzystnych dla kobiety. Zresztą jest to właściwie winą prozaicznego ducha czasu, który wszystko mierzy zimną rachubą wartości, dla którego jak autor mówi, słońce jest tylko światłami i ciepłem, siła tylko środkiem produkcji, las z całym swym lubym chórem ptasząt i z swem wonnym powietrzem tylko cennym czynnikiem gospodarstwa rolnego, a każdy kwiat tylko zawiązkiem owocu. Ale autor nie zapomina o względach należących się umysłowi niewieściemu i dla tego mówiąc o kobiecie w obec ekonomii społecznej nie wywleka zawyżonych systemów, nie gubi się w subtelnych sporach o definicyje, lecz z pojęć tworzy obraz a prawidła naukowe przedstawia w ramach urozmaiconego procesu życia.

W piękny, obrazowy sposób przedstawia dr. Stein kobiecie, czem są dobra i bogactwo w naukowym tych słów znaczeniu a jak silnie te dobra wpływają na życie nasze. Są to zaprawdę czynniki potężne i nieublagane. Ściela one dziecku kołyskę, przymuszają nas do pracy, nakrywają nam stół, podają potrawy, wyciskają z oczu łzy, albo wyogadzają oblicze uśmiechem spokoju i zadowolenia, nie odstupują nas w nocy i gniotą umysł bezsensownością albo napawają go rozkosznymi marzeniami, zachęcają nas do czynów szlachetnych i wielkich albo nadowdzą na bezdroża i skłaniają do zbrodni. Jednym słowem potęga, którą nazywają dobrami, bogactwem, majątkiem, jest tak silną,

że i najdzielniejszy umysł oprzeć się jej nie zdoła, że na całym naszym życiu, myślach i nadziejach wyciska niezatarte piętno. Ale ta wielka nieublagana potęga nie jest samowładną lecz podlega z góry określonym prawidłom, które poznać może zarówno mężczyzna jak kobieta. Znając zaś prawdziwa łatwo zapobiedz kłęczce, zdobyć sobie bodaj niektóre warunki szczęścia.

Dobra w pojęciu ekonomicznym przedstawiają się nam w ciągłym ruchu, którego głównymi objawami są: wytworzenie, spożycie i reprodukcya. Pierwszy objaw wpada w zakres mężczyzny, drugi w zakres kobiety a trzeci będzie ich wspólnym dziełem, czyli innymi słowy: mężczyzna wytwarza warunki niezbędne do zaspokojenia potrzeb życia, kobieta używa tych warunków na zaspokojenie potrzeb a zaspokajając je w trafnej mierze przyczynia się do postawienia gospodarstwa domowego na takim szczeblu dobrobytu, z którego spokojnie oczekiwać można jutra.

Określiwszy w ten sposób powołanie kobiety w życiu ekonomicznym dr. Stein ubolewa, że wiek dzisiejszy dążący tak śmiało i wytrwale do popularyzowania umiejętności i wpajania jej zasadniczych pojęć w umysł, nie posiadające wyższego fachowego wykształcenia, nie zawsze postępuje naprzód w kierunku, który najkrótszą drogą wiedzie do celu. Podręczniki ekonomiczne dla kobiet należą także do chybotliwych usiłowań na tem polu. Wartość każdej nauki jak w ogóle każdej rzeczy obja-











**Edykt.**

L. 5509. Dnia 22. Września, 21 Października i 9. Grudnia 1875 o godzinie 10. rano odbędzie się w tutejszym Sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 45/15 w Lanowicach, powiatu Sambor, ciała tabularnego niestanowiącej, Marcina Kulbaki własnej w sprawie Zakładu kredytowego włość o 250 zł. w. a. z pn. Cena kupna czyli wywołania wynosi 800 zł. w. a. Wadium 80 zł. w. a. Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania przy trzecim także niżej takowej będzie sprzedana. Resztę warunków wolno w tutejszym Sądzie przejrzeć. Z c. k. Sądu powiatowego m. d. Sambor, dnia 20. Maja 1875.

**Obwieszczenie.**  
L. 4030. C. k. Sąd powiatowy w Łuńcucie wiadomo czyni, że w sprawie egzekucyjnej Hersza Feldsteina przeciw Wojciechowi i Wiktorowi Piekarom pto. 100 zł. z przynależnościami przedsięwziętą będzie w dniach 10. Września, 15. Października i 19. Listopada 1875. r. każdą razą począwszy od godziny 9. z rana w budynku c. k. Sądu powiatow. egzekucyjna sprzedaż realności pod Nr. 58 sub rep. 11 w Woli dalszej położonej, przy pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową 2853 zł. lub powyżej onejże, przy trzecim terminie także poniżej ceny szacunkowej; zakład 286 zł., wypłata ceny w dn. 30. po prawomocności aktu licytacyjnego. Reszta warunków i akta opisania i oszacowania złożone w Sądzie do wolnego przejrzenia. C. k. Sąd powiatowy. Łuńcut dnia 20. Czerwca 1875.

**Obwieszczenie.**  
L. 5245. C. k. Sąd powiatowy w Dobromilu ogłasza niniejszem, iż na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kredyt. włość w kwocie 187 zł. 51 ct. a. w. z pn. przeciw Pazi Kuczyszyn, przeprowadzoną zostanie w dniach 3. Września, 8. Października i 12. Listopada 1875. każdą razą o godzinie 10 rano w zabudowaniu Sądu pow. przymusowa publiczna sprzedaż realności dłużniczeki pod l. 44/64 w Hujsku położonej, pod warunkami iż w pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania w kwocie 600 zł. w. a. lub wyżej, na trzecim zaś także i niżej tejże sprzedana zostanie. Zakład złożony się mający wynosi 60 zł. a. w. Resztę warunków wolno jest w ts. registraturze w godzinach urzędowych przejrzeć. Kuratorem wierzycieli, którzyby po dniu 7. Maja 1869. prawa do sprzedać się mającej realności nabyli, lub którymby uchwała licytacji nie dosyć wcześnie lub wcale nie była doręczoną, ustanowiono adw. Schuberta. Dobromil dnia 17. Czerwca 1875.

**Edykt.**  
L. 8489. C. k. Sąd powiatowy w Brodach wzywa z miejsca pobytu nieznaną Karolinę Oehlschläger do dziedziczenia spadku po braciach jej Samuelu Edwardzie dw. im. i Adolffie Oehlschlägerach na podstawie prawa powołaną, ażeby do roku w tym Sądzie się zgłosiła i deklarację do spadku wniosła, inaczej bowiem pertraktacja spadkowa zresztą spadkobiercami i z kuratorem dla niej w osobie adw. Dr. Ornsteina ustanowionym przeprowadzoną zostanie. C. k. Sąd powiatowy Brody dnia 31. Marca 1875.

**Edykt.**  
L. 3845. Dnia 22. Września, 21. Października i 2. Grudnia 1875 o godzinie 10. rano odbędzie się w tutejszym Sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 71/92 w Mistkowicach powiatu Sambor, ciała tabularnego niestanowiącej, masy nieobjętej ś. p. Iwana Wojciechowskiego własnej w sprawie Zakładu kredyt. włości. o 392 zł. w. a. z pn. Cena kupna czyli wywołania wynosi 800 zł. w. a. Wadium 80 zł. w. a. Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, przy trzecim także niżej takowej będzie sprzedana. Resztę warunków wolno w tutejszym Sądzie przejrzeć. Z c. k. Sądu powiatowego m. d. Sambor, dnia 19. Maja 1875.

**Edykt.**  
L. 5511. Dnia 15. Września, 13. Października i 17. Listopada 1875 o godzinie 10. rano odbędzie się w tutejszym Sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 103/122 w Waniowicach, powiatu Sambor, ciała tabularnego niestanowiącej, Pawła i Anastazy Sarachmanów własnej, w sprawie Zakładu kredytowego włościąnskiego o 200 zł. w. a. z pn. Cena kupna czyli wywołania wynosi 600 zł. w. a. Wadium 60 zł. w. a. Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, przy trzecim także niżej takowej będzie sprzedana. Resztę warunków wolno w tutejszym Sądzie przejrzeć. Z c. k. Sądu powiatowego m. d. Sambor, dnia 22. Maja 1875.

**Edykt.**  
L. 5512. Dnia 22. Września, 21. Października i 9. Grudnia 1875 o godzinie 10. rano odbędzie się w tutejszym Sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 126/28 w Waniowicach, powiatu Sambor, ciała tabularnego niestanowiącej, Jana Biłńskiego własnej, w sprawie Zakładu kredytowego włościąnskiego o 191 zł. 84 ct. w. a. z pn. Cena kupna czyli wywołania wynosi 600 zł. w. a. Wadium 60 zł. w. a. Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania przy trzecim także niżej takowej będzie sprzedana. Resztę warunków wolno w tutejszym Sądzie przejrzeć. Z c. k. Sądu powiatowego m. d. Sambor, dnia 22. Maja 1875.

**Edykt.**  
L. 3842. Dnia 9. Września, 14 Października i 24. Listopada 1875 o godzinie 10. rano odbędzie się w tutejszym Sądzie przymusowa publiczna sprzedaż połowy realności pod l. k. 67/12 w Waniowicach, powiatu Sambor, ciała tabularnego niestanowiącej, Anny i Iwana Sarachman własnej, w sprawie Zakładu kredytowego włościąnskiego o 147 zł. w. a. z pn. Cena kupna czyli wywołania wynosi 300 zł. w. a. Wadium 30 zł. w. a. Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, przy trzecim także niżej takowej będzie sprzedana. Resztę warunków wolno w tutejszym Sądzie przejrzeć. Z c. k. Sądu powiatowego m. d. Sambor, dnia 19. Maja 1875.

**Edykt.**  
L. 5510. Dnia 15. Września, 27. Października i 16. Grudnia 1875 o godzinie 10. rano odbędzie się w tutejszym Sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 4/39 — 61 w Lanowicach powiatu Sambor, ciała tabularnego niestanowiącej, Józefa i Feliksa Holaków własnej, w sprawie Zakładu kredytowego włościąnskiego o 300 zł. w. a. z pn. Cena kupna czyli wywołania wynosi 600 zł. w. a. Wadium 60 zł. w. a. Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, przy trzecim także niżej takowej będzie sprzedana. Resztę warunków wolno w tutejszym Sądzie przejrzeć. Z c. k. Sądu powiatowego m. d. Sambor, dnia 22. Maja 1875.

**Edykt.**  
L. 3843. Dnia 15. Września, 27 Października i 16. Grudnia 1875 o godzinie 10. rano odbędzie się w tutejszym Sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 8/17 w Zarajsku powiatu Sambor, ciała tabularnego niestanowiącej, Fedia Tymczyszyna vel Pawłów własnej, w sprawie Zakładu kredytowego włościąnskiego o 400 zł. w. a. z pn. Cena kupna czyli wywołania wynosi 1000 zł. w. a. Wadium 100 zł. w. a. Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, przy trzecim także niżej takowej będzie sprzedana. Resztę warunków wolno w tutejszym Sądzie przejrzeć. Z c. k. Sądu powiatowego m. d. Sambor, dnia 19. Maja. 1875.

**Edykt.**  
L. 10045. C. k. Sąd obwodowy Tarnowski zawiadamia, iż w sprawie wekslowej Stanisława Stojowskiego, jako kuratora masy spadkowej Emila Stojowskiego przeciw Em. Mandel Mandelbaumowi o zapłatę 1500 zł. w. a. z pn. dla Emanuela Mandel Mandelbauma z powodu, iż miejsce pobytu tegoż jest niewiadome, kuratora w osobie adwokata Dr. Brauna z zastępstwem adwokata Dr. Psarskiego ustanowił, wzywając pozwanego Emanuela Mandel Mandelbauma, aby potrzebne dokumenta tej sprawy doty-

zające kuratorowi udzielił, lub też innego obrońcę obrał i o tem Sąd tutejszy uwiadomił, gdyż w przeciwnym razie skutki z opóźnienia jego wyniknąć mogące, sam sobie przypisać by musiał. Tarnów dnia 1. Lipca 1875.

**Obwieszczenie.**  
L. 3754. C. k. Sąd powiatowy w Czortkowie ogłasza, że dochodzenia ksiąg gruntowych w Nagórzance rozpoczą się na d. 31. Lipca 1875.

**Edykt.**  
L. 1221. Ustanawiając dla Iwana Sawki, kaprala z pułku 55 hr. Gondrecourt rodem z Zalesia, o którym od bitwy dnia 3. Lipca 1866. pod Königgrätzem niewiadomo gdzie się podział lub czy jeszcze żyje, kuratora w osobie p. Wendelina Trantza, który o nim wywiadywać się ma, wzywa się tegoż Iwana Sawki by w przeciągu roku od dnia ostatniego edyktu do Sądu się zgłosił lub o miejscu swego pobytu tutejszemu Sądowi lub kuratorowi dał znać inaczej uznany będzie że umarł, i podług tego dalej się postąpi.

**Obwieszczenie.**  
L. 14.678. W skutek upoważnienia wysokiego c. k. Ministerstwa handlu z dnia 3. b. m. l. 18703 ogranicza się począwszy od 1. Sierpnia 1875. jazda posłańcza pomiędzy Krakowskim dworcem i Alwernią na przestrzeń pomiędzy Krakowskim dworcem i Przeginią i połącza się równocześnie jazda posłańcza pomiędzy Czernichem i Przeginią, ściśniając onejże obieg, w jednolity obrót pocztowy pomiędzy Krakowskim dworcem i Czernichowem. Przy tej sposobności zmienia się także porządek obieganiania jazdy posłańczej pomiędzy Krakowskim dworcem i Oświęcimem. Wedle tego będą wymienione jazdy posłańcze obiegały w następującym porządku:

1. Jazda posłańcza pomiędzy Krakowskim dworcem i Czernichowem.  
Zdzw. w Krakowie o VIII g. — m. przedp. w Krakowie m. o VIII. godz. 10 „ „ z Krakowa m. „ VIII. „ 15 „ „ w Liszkach „ IX. „ 35 „ „ z Liszek „ IX. „ 45 „ „ w Przegini „ X. „ 50 „ „ z Przegini „ XI. „ — „ „ w Czernichowie „ XI. „ 35 „ „

Odchodzi z Krakowa po przybyciu pospiesznego pociągu Nr. 2. z Podwołoczysk. Na powrót z Czernichowa o 4. godz. 30 m. po poł. w Przegini „ 5. „ — „ „ z Przegini „ 5. „ 15 „ „ w Liszkach „ 6. „ 20 „ „ z Liszek „ 6. „ 30 „ „ w Krakowie m. „ 7. „ 50 „ „ z Krakowa m. „ 7. „ 55 „ „ w Krakowie dw. „ 8. „ 15 „ „

Przyłącza się w Krakowie do pospiesznego pociągu Nr. 1. do Podwołoczysk i do pociągu Nr. 10. do Wiednia.

2. Jazda posłańcza pomiędzy Krakowskim dworcem i Oświęcimem.  
Z Krakowa dw. o VIII. godz. — m. przedp. w Krakowie m. „ VIII. „ 10 „ „ z Krakowa m. „ VIII. „ 15 „ „ w Podgórze „ VIII. „ 25 „ „ z Podgórze „ VIII. „ 30 „ „ w Skawinie „ IX. „ 50 „ „ ze Skawiny „ X. „ — „ „ w Brzeznicy „ XI. „ 30 „ „ z Brzeznicy „ XI. „ 40 „ „ w Zatorze „ 1. „ 40 „ „ po poł. z Zator „ 1. „ 50 „ „ w Oświęcimie „ 3. „ 35 „ „

Odchodzi z Krakowa po przybyciu pociągu pospiesznego z Podwołoczysk. Przyłącza się w Oświęcimie do pociągu Nr. 12. do Wiednia. Na powrót z Oświęcima o IX. godz. — m. przed poł. w Zatorze „ X. „ 45 „ „ z Zatora „ X. „ 55 „ „ w Brzeznicy „ XII. „ 55 „ „ po poł. z Brzeznicy „ 1. „ 5 „ „ w Skawinie „ 2. „ 35 „ „ ze Skawiny „ 2. „ 45 „ „ w Podgórzu „ 4. „ 5 „ „ z Podgórze „ 4. „ 10 „ „ w Krakowie m. „ 4. „ 20 „ „ z Krakowa m. „ 4. „ 25 „ „ w Krakowie dw. o 4. „ 35 „ „

Odchodzi z Oświęcima po przybyciu pociągu Nr. 11. z Wiednia. Przyłącza się w Krakowie do pociągu pospiesznego Nr. 1. do Podwołoczysk. Co się niniejszem z tą uwagą do publicznej wiadomości podaje, że w innych zarządzeniach odnoszących się do tych pocztowych obiegów żadna zmiana nie zachodzi.

Przyłącza się w Krakowie do pociągu Nr. 11. z Wiednia. Inzfluit in Krakau zum Güzuge Nr. 1 nach Podwołoczyska. Was hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird. Lwów, 12. Lipca 1875.

**Edykt.**  
L. 1221. Für den dem Leben und Aufzenthaltort nach unbekannt, seit den 3. Juli 1866 als der Schlacht bei Königgrätz vermißten Iwan Sawka, Corporal des Graf Gondrecourt 55 Infanterie Regiments, aus Zalesie wird Herr Wendelin Trautzel zum Curator ernannt, und aufgefordert, beglühlich dessen Lebens und Aufenthaltortes Ermittlungen zu pflegen, erfteren dagegen vorgeladen binnen Einem Jahre zu erscheinen, oder sonst auf andere Art in die Kenntniß seines Lebens zu setzen, sonst wird die Todeserklärung eintreten.

**Edykt.**  
L. 1221. Ustanawiając dla Iwana Sawki, kaprala z pułku 55 hr. Gondrecourt rodem z Zalesia, o którym od bitwy dnia 3. Lipca 1866. pod Königgrätzem niewiadomo gdzie się podział lub czy jeszcze żyje, kuratora w osobie p. Wendelina Trantza, który o nim wywiadywać się ma, wzywa się tegoż Iwana Sawki by w przeciągu roku od dnia ostatniego edyktu do Sądu się zgłosił lub o miejscu swego pobytu tutejszemu Sądowi lub kuratorowi dał znać inaczej uznany będzie że umarł, i podług tego dalej się postąpi. C. k. Sąd powiatowy Melnica 28. Lutego 1875.

**Obwieszczenie.**  
L. 14.678. Zu Folge Ermächtigung des hohen k. k. Handels - Ministeriums vom 3. o. Mts. 3. 18.703 wird vom 1. August l. J. an die Botenfahrt Krakau Bahnhof Alwernia auf die Straße Krakau Bahnhof - Przeginia eingeschränkt und gleichzeitig die Botenfahrt Czernichow - Przeginia mit der restringirten Fahrt in einem einheitlichen Cours Krakau Bahnhof - Czernichow zusammengezogen. Auch wird bei dieser Gelegenheit die Co-

ursordnung der Botenfahrt Krakau Bahnhof - Oświęcim geändert. Dem zu Folge werden die gedachten Botenfahrten in nachstehender Weise verkehren:

1. Botenfahrt Krakau Bahnhof - Czernichow.

Tour			
von Krakau Bhf.	um VIII Uhr	—	M. B. M.
in Krakau Stadt	" VIII "	10 "	" "
von Krakau "	" VIII "	15 "	" "
in Liszki "	" IX "	35 "	" "
von Liszki "	" IX "	45 "	" "
in Przeginia "	" X "	50 "	" "
von Przeginia "	" XI "	— "	" "
in Czernichow "	" XI "	35 "	" "

Geht ab von Krakau nach Ankunft des Güzuges Nr. 2 aus Podwołoczyska.

Retour			
von Czernichow	um 4 Uhr 30 M.	Nachm.	
in Przeginia	" 5 "	5 "	" "
von Przeginia	" 5 "	15 "	" "
in Liszki	" 6 "	20 "	" "
von Liszki	" 6 "	30 "	" "
in Krakau Stadt	" 7 "	50 "	" "
von Krakau "	" 7 "	55 "	" "
in Krakau Bhf.	" 8 "	5 "	" "

Inzfluit in Krakau zum Güzuge Nr. 1 nach Podwołoczyska und zum Zuge Nr. 10 nach Wien.

2. Botenfahrt Krakau Bahnhof - Oświęcim.

Tour			
von Krakau Bhf.	um VIII U.	—	M. B. M.
in Krakau Stadt	" VIII "	10 "	" "
von Krakau "	" VIII "	15 "	" "
in Podgórze	" VIII "	25 "	" "
von Podgórze	" VIII "	30 "	" "
in Skawina	" IX "	50 "	" "
von Skawina	" X "	— "	" "
in Brzeznica	" XI "	30 "	" "
von Brzeznica	" XI "	40 "	" "
in Zator	" 1 "	40 "	Nachm.
von Zator	" 1 "	50 "	" "
in Oświęcim	" 3 "	35 "	" "

Geht ab von Krakau nach Ankunft des Güzuges Nr. 2 aus Podwołoczyska.

Inzfluit in Oświęcim zum Zuge Nr. 12 nach Wien.

Retour von Oświęcim um IX Uhr — M. Borm. in Zator " X " 45 " " von Zator " X " 55 " " in Brzeznica " XII " 55 " " Nachm. von Brzeznica " 1 " 5 " " in Skawina " 2 " 35 " " von Skawina " 2 " 45 " " in Podgórze " 4 " 5 " " von Podgórze " 4 " 10 " " in Krakau Stadt " 4 " 20 " " von Krakau " 4 " 25 " " in Krakau Bhf. " 4 " 35 " "

Geht ab von Oświęcim nach Ankunft des Zuges Nr. 11 aus Wien. Inzfluit in Krakau zum Güzuge Nr. 1 nach Podwołoczyska. Was hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird. Lemberg, am 12. Juli 1875.

**(2737 2-3) Obwieszczenie.**

L. 2967. C. k. Sąd powiatowy w Białej ogłasza niniejszym, iż celem zaspokojenia wierzytelności A. Rosnera w ilości 50 zł. w. a. przedsiębiorstwo przymusową sprzedaż realności pod l. k. 180 d. 152 n. w Lipniku położonej, do Andrzeja Hofmanna należącej, w dniu 5. Sierpnia 1875 i w dniu 6. Września 1875 zawsze o godzinie 10. przed południem.

Wartość szacunkowa tej realności wyjni nosi 1647 zł. 70 ct. w. a., poniżej której takowa na powyższych terminach sprzedana nie będzie.

Chęć kupna mający obowiązani są być przed rozpoczęciem licytacji wadium w kwocie 164 zł. 77 ct. w. a.

Resztę warunków licytacji i wyciąg hipoteczny przejrzyć można w registraturze sądowej.

Biała dnia 25. Maja 1875.

**(2726 2-3) Konkurs.**

L. 4612 W celu obsadzenia opróżnionych w okręgu galicyjskiej c. k. Dyrekcyi telegrafów trzech posad asystentów, w XI. randze urzędników państwowych, z obowiązkiem złożenia kaucyi służbowej, w kwocie 200 zł.; — i sześć a ewentualnie dziewięć posad elewów z adjuturum rocznym po 300 złr. a w., rozpisuje się niniejszym konkurs.

Ubiegający się o te posady winni są udowodnić świadectwem wystawionem przez odnośne władze telegraficzne, że posiadają do tego stosowną kwalifikację i odpowiednie wykształcenie w języku francuskim.

Jako dalszy warunek, tak na otrzymanie posady asystenta jako też elewa, jest dokładna znajomość języków polskiego i niemieckiego.

Podania własnoręcznie pisane należy wnieść w drodze właściwej do c. k. Dyrekcyi telegrafów w przeciągu czterech tygodni od dnia 22. Lipca 1875.

C. k. Dyrekcyja telegrafów.

Lwów dnia 22. Lipca 1875.

**(2727 2-3) E d y k t.**

L. 1805. Ze strony c. k. Sądu powiatowego w Lubaczowie czyni się wiadomo, że w sprawie egzekucyjnej Pinkasa Leberfelda przeciw Stanisławowi Boguszowi pto. 8 zł. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym Sądzie celem przymusowego wydobycia powyższej pretensyi przymusową sprzedaż realności pod l. k. 456 w Oleszycach położonej w trzech terminach, a to: na dniu 28. Maja na dniu 25. Czerwca i na dniu 30. Lipca 1875. każdą razą o godzinie 10. z rana, a to w pierwszych dwóch terminach za lub wyżej ceny szacunkowej w kwocie 50 zł. w. a. ustanowionej, w trzecim terminie zaś i poniżej takowej.

Resztę warunków, tej sprzedaży można w zwykłych godzinach urzędowych w tutejszym Sądzie przegladnąć.

C. k. Sąd powiatowy.

Lubaczów, 20. Stycznia 1875.

**(2714 2-3) Ogłoszenie konkursu.**

L. 385/R. s. o. W skutek rozporządzenia wys. Rady szkolnej krajowej z 13. Maja 1875. l. 4752 rozpisuje się konkurs na następujące posady nauczycieli przy zreorganizowanych szkołach ludowych w okręgu szkolnym Sanockim, jako to:

a) Przy szkołach etatowych, a mianowicie:

Przy szkołach w Jurówcach, Wisłoku wielkim, Mirzysłowie, Olchowcach i Tyrawie wołoskiej w powiecie Sanockim na posadę 1 nauczyciela przy każdej szkole z placą 300 zł. rocznie i wolnem mieszkaniem; dalej przy szkołach: w Starejwi, Bliznem, Domaradzu i Golcowej w powiecie Brzozowskim na posadę jednego nauczyciela przy każdej szkole z placą 300 zł. i wolnem mieszkaniem i przy szkołach w Trześniowie, Humniskach i Bachórze toż samo w powiecie Brzozowskim na posadę jednego nauczyciela przy każdej z placą 300 zł. i wolnem mieszkaniem.

b) Przy szkołach filialnych, a mianowicie:

Przy szkole Sękowej woli połączonej ze szkołą etatową w Nowotańcu, przy szkołach w Trepczy i Czerteżu połączonych ze szkołą etatową w Sanoku w powiecie Sanockim i przy szkole w Leszczowatęm połączonej ze szkołą etatową w Ustrzykach dolnych w powiecie Liskim na posadę jednego nauczyciela przy każdej z placą 250 zł. i wolnem mieszkaniem.

Nakoniec na posadę drugiego młodszego nauczyciela lub nauczycielki przy szkole etatowej w Haczowie z placą 240 zł. rocznie,

Kandydaci o którąkolwiek z wymienionych posad mają prośby swoje zaopatrzone w potrzebne dowody, a jeżeli w służbie nauczycielskiej zostają za pośrednictwem swych przełożonych i dotyczących Rad szkolnych okręgowych wnieść do Rady szkolnej okręgowej w przeciągu sześciu tygodni.

Z Rady szkolnej okręgowej.  
Sanok 30. Czerwca 1875.

**Doniesienia prywatne.****E K O N O M**

ze Szlązka Pruskiego, w wieku 19 lat, władający dokładnie językiem polskim i niemieckim i posiadający clubne świadectwa od byłych swych służbowców, obznajomiony w rozmaitych gałęziach ekonomii i biegły w zastosowaniu wszelkich maszyn rolniczych, poszukuje pomieszczenia jako urzędnik lub zarządca.

Bliższych szczegółów udziela

„Administracya Gazety Lwowskiej“  
(2691 2-3)

**Nakładem wydawnictwa****„Gazety Lwowskiej“**

opuściło prasę dzieło

**Olej i wosk ziemny**

w Galicyi

przez Edwarda Windakiewicza

c. k. radcę górniczego

i jest do nabycia w Administracyi

„Gazety Lwowskiej“

po cenie 2 zł. w. a.

1555

**Poradnik niezbędny**

teraz, gdy ustawa hipoteczna w całym kraju wykonaną będzie, jest wydanie J. WINHARDA, c. k. inspektora podatkowego

**„o podatkach i księgach hipotecznych“**

któren nabyć można po cenie zmniejszonej 2 zł. 50 ct. w. a.

w Administracyi „Gazety Lwowskiej“

2724 3-?

**G. L. DAUBE & C<sup>o</sup>.**

in Wien, I. Maximilianstrasse 3.

**Annoncen-Expedition.**

Officielle Vertreter  
sämmtlicher Zeitungen  
Deutschlands und des Auslandes.

1617

**Avis!!!**

Jedermann, der in die Lage kommt, irgend etwas in einem Blatte anzufrüchten, wende sich vertrauensvoll an

**Rotter & Comp.,**

Annoncen-Expedition für alle Blätter der Welt,  
General-Agentur der Grazer „Tagespost“,  
Wien, Stadt, Riemergasse 13.

Dieselben befördern Anfrüchtungen in alle bestehenden Journale der Welt zu den billigsten Bedingungen, versehen Kostenboranfätze, übernehmen Offerte und besorgen deren Weiterbeförderung gratis.

Expedition prompt.

1617

**Ogromna wyprzedaż**

prawdziwych

**roni z Liege.**

Trzeba słyszeć, widzieć i zdumiewać się!

Sprzedajemy tak długo, jak długo wystarczy zapas!

Najwytworniejsze do strzelania  
zaprawione rewolwery z Liège naciągające się same przez się, sześciostrażkowe z podwójnym poruszeniem:

7 milimetrów wielkości	zł. 5 50, 6 50
9	7 50, 9 50
12	10 50, 12 50

z nabojami i stosownem etui.

Są także rewolwery sztucznie wykładane, rękojeść z kości słoniowej, kosztujące tylko od sztuki o 2, 3 do 4 zł. więcej.

Bardzo piękne, praktyczne i dobre strzelby do polowania, tylko dubeltówki, twarde lutowane i do strzelania dobrze zaprawione po zł. 10 50, 12 50, 15 16.

Fuzele do strzelania ptaków lub w tarczę po zł. 6 50, 8 50, do 10 50 najlepsze. Dobrze do strzelania zaprawione strzelby-Lefauchaux, z najlepszych dotąd istniejących fabrykatów belgijskich po zł. 28, 30, 35, do 40 od sztuki wraz z piśmem poręczeniu. (4085 5-6)

Au Bon Marché,  
Wien Stadt, Adlegasse 12. I Stock.

**Ogłoszenie licytacji****Oddział Zastawniczy**

galicyjskiego

**BANKU KREDYTOWEGO**

ulica Wałowa nr. 4

podaje do ogólnej wiadomości, iż zapadłe z dniem 31. Maja 1875 r. kosztowności w dniach 11. i 12. Sierpnia 1875 r. w godzinach od 9. do 3. przez publiczną licytację (w myśl §. 59 stat.) najwięcej dającym za gotówkę sprzedane zostaną.

(2723 2-3)

Lwów, dnia 24. Lipca 1875

**Wysoką wartość dla cierpiących na płuca, serce i nerwy ma****LIEBIGA KUMYS-EXTRACT.**

Ocalenie, tudzież siły moje zawdzięczam pańskiemu wybornemu Kumys. Niemając zazwyczaj apetytu, zamawiałem najmniejszym (następujące obstatunek). Zauważałem, że od lat 10 cierpię na żołądek a pański Kumys bardzo zbawiennie u mnie działa.  
Franciszek Rohr.

Wypotrzebowaawszy 20 flaszek pańskiego Kumys-Extractu, czuję się odgadł o wiele zdrowszym i proszę znów (obstatunek).  
E. Hüttig.

Pański Kumys-Extract mógł bardzo mojej żonie; ona ma się obecnie o wiele lepiej a po użyciu 3 flaszeczek użyła pokrzepiający sen i apetyt. Proszę mi przeto przesiadać (obstatunek).  
W. Diesbach  
właściciel drukarni.

Upraszam o przesłanie mi 12 flakonów. Jeśli mi takowe tę samą ulgę sprawią, jak poprzednie 4 flakony, natenczas żadne pióro nie potrafi opisać rzeczywistego endu tego.  
J. T. Wendschuh  
fabrykant.

Pański Extract okazał się przy pierwszych sześciu flaszeczkach, tak zbawienny i doskonały, że nieznachodzę słów by panu podziękować. W interesie cierpiącej ludzkości proszę pana wszystko możliwe użyć, by jak najwięcej cierpiących korzystać mogło z tego dobrodziejstwa.  
S. Lowinsky.

Broszurę Dra Weil udziela się gratis i franco.

(90 20 ?)

Cena jednego flakonu wraz z opakowaniem 1 zł. w. a. Paczki zawierają nie mniej jak 4 flaszek. Przy zamówieniach należy przelać oraz należytość, ponieważ polranie pocztowe do Austro-Węgier niema miejsca.

**General-Depot von Liebig's Kumys-Extract**

Berlin, Friedrich-Strasse 196.

NB. Lekarze naszego zakładu gotowi są każdą razą, otrzymawszy sprawozdanie kuracyjne, udzielać dotyczącym chorym szczegółowej informacji, bez pretensyi na honorarium. — W interesie Publiczności jesteśmy gotowi oddać skład nasz pojedynczym, dobrze znanym firmom.

**Najwyższe uznanie Jego c. i k. Mości.**

(Ofner Rakoczy-Bitter-Quelle.)

**Budeński zdroj gorzki Rakoczego.**

Wyśmienita ta woda mineralna, korona wszystkich wód gorzkich, zanalizowaną została w laboratorium król. węg. wszechnicy i badaną dokładnie przez znakomitych profesorów krajowych i zagranicznych. Takowa zawiera w jednym funcie wagi wiedeńskiej 370-773 części mineralnych, skutkuje szybko i pewnie i udowodniła swą skuteczność w różnorodnych słabościach jako to:

1. zatwardzeniach wątroby, śledzion, hemoroidach i zatkaniach.
2. chronicznych katarach żołądkowych i kiszek tudzież żółtacze.
3. nieregularnych obiegach krwi, duszności, mianowicie jeżeli kongestyi działają we wszystkich organach.
4. w cierpieniach goścucu przyspiesza wyłączenie szkodliwych organizmowii części.
5. w chronicznych wysepkach skórnych i skrofulach w mniejszym stopniu.
6. przy narostach tustości około serca.
7. przy narostach tustości w ogóle.
8. w słabościach kobiecych.

**Główny skład**

tej wyśmienitej wody mineralnej znajduje się

we Lwowie u Pp. E. Mendrochowicza i Karola Schubuta ;

w Krakowie u Pp. W. Goldwasser, Jana Wenzel i Szczepana Feintucha;

w Białej u P. Józefa Knusza.

Rozsprzedają się zresztą we wszystkich z renome znanych handlach korzennych i wód mineralnych jak nie mniej w aptekach wszystkich krajów koronnych. Właścicielami zdroju

bracia Loser w Buda-Peszczie.

(2861 9-10)